T

COMUNE DI FUMONE Albo_ ™ 'ﬁmfﬁ

Provincia di Frosinone d.l..e-)—'-—-\"z""" ° *‘ﬁ.&

"

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 66 del 03.12.2025

OGGETTO: Determinazione diritti di segreteria di spettanza Comunale anno 2026. Presentazione al
Consiglio Comunale

L'anno duemilaVENTICINQUE, addi TRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 nella sala delle
adunanze della Sede Comunale si e riunita la Giunta Comunale convocata nella forma di legge

Presiede I'adunanza il Sig. CAMPOLI MATTEO nella sua qualita di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti signori:

Presente |Assente
Campoli Matteo Sindaco X
Del Monte Fabio Assessore X
Caponera Alfredo Assessore X

Con I'assistenza del Segretario Comunale Dott. Franco Loi

il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita TECNICA
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del D.lvo n. 267 del 18 Agosto 2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE



OGGETTO: Determinazione diritti di segreteria di spettanza comunale anno 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che I'art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.446, cosi come modificato dal!’art. 6 del D. Lgs. 23
marzo 1998 n. 56, stabilisce che i Comuni deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini dell’approvazione
del bilancio di previsione, cosi stabilendo che la connessione logico-funzionale tra le predette delibere,

poiché 1'approvazione delle tariffe & presupposto per la determinazione delle entrate e. quindi, per la
formazione del bilancio dell’ente locale;

Effettuata una ricognizione, in collaborazione con i Responsabili dei servizi, sui servizi erogati dall’Ente,
nonché una valutazione in ordine alla congruita delle tariffe in essere rispetto ai costi che lo stesso sostiene
per la loro erogazione;

Ravvisata la necessita di approvare, per 'anno 2026, le tariffe dei servizi comunali attualmente in vigore,
dando atto che vengono complessivamente confermate negli importi dell’anno 2025;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sono stati acquisiti ed allegati alla presente
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarita tecnica e
contabile espressi dai Responsabili di Servizio competenti;

Con voti favorevoli espressi all’'unanimita e nei modi di legge

DELIBERA

1) di approvare le premesse come parte integrante ¢ sostanziale del presente atto;

2} di determinare, per 1’anno 2026, le tariffe dei diritti applicati come specificati nell’allegato “A™ che si
dichiarano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di comunicare copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi interessati per ogni
conseguente e conforme adempimento di competenza;

4) di dare atto che la presente deliberazione costituira allegato al Bilancio di Previsione 2026/2028, ai sensi
dell’art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000 n® 267,

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000.



Allegato "A"

DIRITTI DI SEGRETERIA DEI SERVIZI VARI DI SPETTANZA COMUNALE

ANNO 2026
TIPOLOGIA ATTI IMPORTO

DIRITTI SEGRETERIA URBANISTICA
Certificant di destinazione urbanistica:

1) un solo mappale € 20,00
2} fino a tre mappali € 30,00
3) fino a 5> mappali € 50,00
4) fino a 10 mappali € 60,00
5) olire 10 mappali richiesta aggiuntiva e applicazione delle tarifte come sopra
descritte nei punti 1),2),3) ¢ -4
Certificazioni in materia urbanistica, edilizia, pacsistica, ambientale — fino a 5 € 50,00
mappali.
Certificato idoneiti alloggio ai fini del ricongiungimento familiare, permesso di € 30,00
soggiorno o contratto di lavoro per straniert
Certificato di conformita cdilizia ed agibihita € 50,00
Autorizzazioni ambientali pacsaggistiche € 50,00
Piani particolareggiati di iniziatva privata e refative varianti:
- finoa5.000 mq di St € 250,00
- da 5.001 a 10.000 mq di St € 350,00
- oltrei 10.000 mq di st € 500,00
Comunicazione inizio lavorl asseverata € 30,00
Segnalazione certificata inizio lavon € 50,00
Comunicazione inizio lavori € 15,00
Permesso a Costruire — segnalazione certificata inizio lavor alternativa € 200,00
Dirittd PUA € 300,00
Concessioni edilizia in sanatoria € 50,00
Proroghe di termini per il completamento dei lavor sulla base di precedenti € 50,00
Denunce di Inizio attivith o permessi a Costruire
Diritti richieste urgenti rilascio certificazioni/ autorizzaz. scavo / varie cntro 5 gg € 50,00
Diritti di ricerca per visura ¢/o rilascio copie di pratiche edilizte € 5,00/ Fascicolo
Aurorizzazioni utilizzazioni boschive € 30,00

.1 || DIRITTI SEGRETERIA ANAGRAFE/AMMINISTRATIVO = =

2 ,h} ol i'
Costo carte di identita

€.25,00
Diritti segreteria su certificaziont anagrafiche € 1,00
Autentica di firma passaggio di propricta £ 2,00
Diritti tumulazione {comprensiva quota affissione manifesti) € 100,00
Diriter di estumulazione € 100,00
Diritti attivita produtm ¢ per apertura, subingresso, trasferimento € 50,00
cpdEaianale | DIRITHI SEGRETERIA POLIZIALOGALE =~ =
Autorizzazione a privati per tuochi dartificio € 100,00
Spese di notifica verbal €116
DIRITTI DI RICERCA, VISURA E RIMBORSO COPIE
Rimborso costo di riproduzione (fotocopia):
Foglio formato Ad — Bianco e nero - per ognl faceiata: €0,10
Foglio formato A3 - Bianco e nero - per ogni facciata: €020

Diritti di ricerca ¢ visura da corrispondere per 1l nlascio delle copic:

Nel caso di provvedimenn, atti ¢ documenti depositati presso I'archivio di deposito




del Comune: pcr clascun prov \'Ldll’l‘lul[() atto o documento

€ 10,00

.-.. ‘-J:‘I'

‘.. . DIRITTODINOTIFICA = - =~ .

Spu.c di l’l()tlﬂC’l da addcbitare ai tra~grusorl ¢/ o obbligati solidal rf.l'm\ e at \’Lrlnll

non contestati per le violazioni al Codice della strada

€ 11,80 spese Race. +
Luro 53,33 spese
forfetrarie)

€ 16,50

Spese di notifica da addebitare ai trasgressort ¢/ o obbligati solidali relative ai Verbali

non contestati per le violazioni at Regolamenti comunahi ¢ Leggi depenalizzate

€ 11,17 spese Race. +
IZuro 3,33 spese

tortetraric)
€ 14,50
Spese di notifica ramite PEC da addebitare ai trasgressori ¢/ o obbligau solidali
relative ai Verbali non contestad per le violaziont al Codice della strada. €500
Spese di notifica tramite PEC da addebitare at trasgressort ¢/ o obbligati solidak 3.00 spese forfettarie)
relative ai Verbali non contestati per le violaziont a1 Regolamenti comunali e Legg =, 3,00
depenalizzate (uro 3,00 spese forfettarie) €. 3,00
Rimborso spese di notifica (stabilito con [D.M. 03.10.20006) € 5,88




COMUNE DI FUMONE

Provincia di Frosinone

OGGETTO: Determinazione diritti di segreteria di spettanza comunale anno 2026.

AR FRR RS RRRRRRRRRRIERRIRRRRRERERRRRRERIERRRERERRIERRERAERRRERRNERERIRENNENNENNNRNRRNRNZLNENDN]

SERVIZIO:

Visto: L’ASSESSORE COMUNALE
DATA f.to

Esercizio finanziatio Somma da impegnare/liquidare €
INTERVENTO DISPONIBILITA’

Pert Passunzione del’impegno di spesa, si attesta la regolare coperturﬁ finanziaria ai sensi dell'art. 151
quarto comma del Tuel (Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, N. 267).

DATA Il Responsabile del Servizio Finanziario

Parere di regolarita TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 primo comma del Tuel (Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267) in merito alla
proposta di deliberazione. I sottoscritti esprimono i pareri di cui al seguente prospetto.

_>EAVOREVOLE NON FAVOREVOLE

OSSERVAZIONI

Data
seskesteoksieoksooksiesfekskesksleskslesie ikt siotok sfokfekokok sk skokskokkokeok skolokokskok ok}
Parere di regolarita Contabile

'><KVOREV0LE NON FAVOREVOLE
OSSERVAZIONI
DATA Il Respo

2\ 270 S




-
v






IL PRESIDENTE

T

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dellart. 124 del D.tlvo n. 267 del 18
Agosto 2000. ¢ viene eseguita sul sito web www comunedifumone.it all’Albo Pretorio ON LINE

dal & \2-0lS al‘/tg_‘ \2-A=2S ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del
18.06.2009

Data D (2-122S IL RESPONSABI L SERVIZIO

La presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi del D.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 il

giomo 2. |2 i =Ygy

Poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c. 4)
0  Trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio
]

Data .12 ~le? S IL RESPOXSA "_:E-B"EL SERVIZIO

Per copia conforme

Data IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Zandri Simonetta




